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[Sundhedsministeren] 

en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen, før nævnet 
træffer afgørelse i en sag. 

Efter drøftelse med Sundhedsstyrelsen kan 
det oplyses, at styrelsen som led i undersøgel- 
sen af klagesagerne forelægger disse for en af 
Sundhedsstyrelsens sagkyndige rådgivere med 
henblik på en udtalelse. 

I sager vedrørende alment praktiserende læ- 
ger forelægges klagen for den alment praktise- 
rende læge, der er udpeget som sagkyndig in- 
den for praktiserende lægevæsen. 

I visse tilfælde kan der tillige blive tale om at 
indhente en supplerende vurdering fra en sag- 
kyndig rådgiver inden for et bestemt speciale. 
Som oftest indhentes der imidlertid alene ud- 
talelse fra den sagkyndige inden for praktise- 
rende lægevæsen. 

Sundhedsstyrelsen afgiver på baggrund af 
sin undersøgelse en udtalelse til brug for Sund- 
hedsvæsenets Patientklagenævns afgørelse. 

Ved Patientklagenævnets afgørelse af klage- 
sagerne medvirker nævnets formand eller 
næstformand, to lægmænd og to af nævnets 
sundhedsfaglige medlemmer. Ved afgørelse af 
klager over alment praktiserende lægers fagli- 
ge virksomhed medvirker to læger, der er ud- 
valgt blandt de 12 læger, der er medlem af 
nævnet. De udpegede læger repræsenterer for- 
skellige lægelige specialer og stillinger, nemlig 
overlæger, alment praktiserende læger og re- 
servelæger. Ved Patientklagenævnets afgørelse 
af bestemte sager deltager lægerne imidlertid 
ikke i deres egenskab af særligt sagkyndige in- 
den for bestemte fagområder. 

En klagesag mod en alment praktiserende 
læge vurderes således ud fra de faglige krav, 
der må stilles til en alment praktiserende læge i 
den pågældende situation. 

Tilsvarende vurderes en klagesag over en 
tandlæge ud fra de faglige krav, der må stilles 
til tandlægers udførelse af den pågældende be- 
handling. 

Spm. nr. S 804 

Til sundhedsministeren (4/5 92) af: 

Birgitte Husmark (SF): 
»Med hvilken hjemmel og med hvilken be- 

grundelse i øvrigt kræver ministeren, at et hold 
på Det Jordemoderfaglige Diplomstudie skal 
være på mindst 15 og ikke som tidligere på 
mindst 10 og højst 15?« 

Begrundelse 

Det er af overordentlig stor betydning for 
jordemødrenes mulighed for at fungere i over- 
ensstemmelse med de krav, som både gravide 
og fødende kvinder med familie og samar- 
bejdspartnere med rette kan stille, at det er 
muligt at gennemføre Det Jordemoderfaglige 
Diplomstudie i uddannelse og ledelse. Hvis 
dette ikke er et stående tilbud, vil fagets mulig- 
hed for at holde sig ajour med den nyeste ud- 
vikling blive overordentlig forringet. Det er 
derfor vigtigt, at det fortsat er muligt at optette 
relativt små hold, da der med (amts)kommu- 
nernes stramme budgetter kun kan forventes et 
overskueligt antal ansøgere. 

Svar (12/5 92): 

Sundhedsministeren (Ester Larsen): 
Danmarks Sygeplejerskehøjskole er en selv- 

ejende institution under Sundhedsministeriets 
tilsyn. Højskolens udgifter dækkes fuldt ud af 
Sundhedsministeriet over finansloven. 

Uddannelseskapaciteten ved Danmarks Sy- 
geplejerskehøjskole fastlægges af Sundheds- 
ministeriet efter indstilling fra højskolens be- 
styrelse og undervisningsråd. 

Kapaciteten har hidtil været fordelt under 
følgende forudsætninger: 
-  at holdstørrelser helst skal være på 20 stude- 

rende pr. hold og gerne derover, 
-  at holdstørrelser på mindre end 15 studeren- 

de pr. hold ikke kan accepteres, 
-  at der skal søges dispensation i Sundheds- 

ministeriet for etablering af hold på færre 
end 20 studerende pr. hold, og 

-  at ingen uddannelse må gennemføres, så- 
fremt antallet af studerende udgør færre end 
10. 
Sundhedsministeriet har på grund af det re- 

lativt lille antal potentielle ansøgere til Det 
Jordemoderfaglige Diplomstudie op gennem 
1980'erne dispenseret fra forudsætningen på 
15 studerende for gennemførelse af dette di- 
plomstudie. Ministeriet har således accepteret 
en holdstørrelse på mellem 10 og 15 studeren- 
de bl.a. med henblik på at sikre jordemødrenes 
mulighed for at holde sig ajour med den nyeste 
udvikling på området. 

Det Jordemoderfaglige Diplomstudie blev 
ikke oprettet i uddannelsesåret 1991-92, da der 
her var tilsagn om deltagelse fra mindre end 10 
ansøgere. 


